
Σελίδα 1 από 7

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Τμήμα Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης
Ενέργειας και Φυσικών Πόρων

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΠΡΟΣΟΧΗ στους όρους της παρούσας
απόφασης

Άρτα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Αρ. Πρωτ. : Δ.Α.1321
Αρ. Φακ. : Φ14.790

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
e-mail

: Αμβρακίας 23
: 47100
: Δ. Γούλα
: 2681363113
: diogenia@peartas.gov.gr

.

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση στον ΔΡΟΣΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ του ΜΙΛΤΙΑΔΗ Έγκρισης Εγκατάστασης για Κέντρο
Αποθήκευσης και Διανομής Οικοδομικών Υλικών στη θέση «ΛΕΙΒΑΔΙ», Τ.Κ.
ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑΣ στη Δ.Ε. ΞΗΡΟΒΟΥΝΙΟΥ του Δήμου ΑΡΤΑΙΩΝ Νομού ΑΡΤΑΣ.»

Κωδικoί NACE : 46.73.16.00

Α.Φ.Μ. : 105171653 ΔΟΥ: ΑΡΤΑΣ

ΠΕΡΙΟΧΗ : «ΛΕΙΒΑΔΙ», Τ.Κ. ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑΣ, Δ.Ε. ΞΗΡΟΒΟΥΝΙΟΥ, Δήμος ΑΡΤΑΙΩΝ, Π.Ε. ΑΡΤΑΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΑΝΤ ΙΠΕΡ ΙΦΕΡΕ Ι ΑΡ ΧΗΣ

ΠΕΡ ΙΦΕΡΕ Ι ΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡΤΑΣ

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις των Νόμων 6422/1934, 3200/1955, 1360/1983, του Ν.Δ. 1150/1949, του άρθρου 4 του Α.Ν.
207/1967, του από 15-10-22 Β.Δ., του από 16-3-1950 Β.Δ. όπως αυτό τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε
με τα από 24-11-53 και 02-08-58 Β.Δ. και τα Π.Δ.902/75 και 274/97, του Π.Δ. 44/1987, του Π.Δ.
1180/1981, των ΚΥΑ Αριθμ.οικ.92108/1045/Φ.15/2020 (3833 Β΄) και ΚΥΑ Αριθ.οικ.3137/191/Φ.15/2012
(1048 Β΄) όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, των Νόμων Ν.4014/2012 (209 Α΄), Ν.3982/2011 (143
Α΄), Ν.3325/05(68 Α΄) και Ν.4442/2016 (230 Α΄) όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, της Αριθμ.οικ.
32790/392/Φ.15/2017 (1061 Β΄) Υ.Α., της Κ.Υ.Α. Αριθμ. οικ.14684/914/Φ.15/2012 (3533 Β΄) και της ΥΑ
Αριθμ. 484/36/Φ.15/2012 (230 Β΄) όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, του Ν.3852/10 (87 Α΄) «Νέα
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως
τροποποιήθηκε με τον Ν.4555/2018 (133 Α΄) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» και ισχύει, καθώς και του
Π.Δ.140/2010 (233 Α΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ηπείρου», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Toν N.4302/2014 (Α΄225) «Ρύθμιση θεμάτων εφοδιαστικής και άλλες διατάξεις», τις με αριθμ.
Φ.61/5542/722018 (Β΄62) «Καθορισμός της διαδικασίας εγκατάστασης και λειτουργίας των Κέντρων
Αποθήκευσης και Διανομής, σύμφωνα με το άρθρο 48ΙΑ του ν. 4442/2016 (Α’ 230), και λοιπών συναφών
θεμάτων», και αριθμ. Φ.61/οικ.696/1/2018 (Β΄18) «Κατάταξη των δραστηριοτήτων που ασκούνται στα
Κέντρα Αποθήκευσης και Διανομής σε βαθμούς όχλησης» ΚΥΑ καθώς και την αριθμ. οικ. 2307/2018
(Β΄439) Τροποποίηση της υπ' αριθ. ΔΙΠΑ/οικ 37674/2016 (Β΄2471) απόφασης του Υπουργού
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες, σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του
ν.4014/21.09.2011 (Α΄ 209)», ως προς την κατάταξη ορισμένων έργων και δραστηριοτήτων των 1ης, 2ης,
3ης, 4ης, 5ης, 6ης,7ης, 8ης, 9ης, 10ης, 11ης και 12ης Ομάδων.

3. Την με αρ.πρωτ.:Δ.Α.1321/21-12-2023 αίτηση του ΔΡΟΣΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ του ΜΙΛΤΙΑΔΗ για
χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής Οικοδομικών Υλικών στη θέση
«Λειβάδι» στην Τ.Κ. Παντάνασσας στη Δ.Ε. Ξηροβουνίου του Δήμου Αρταίων.

ΑΔΑ: 9Τ6Λ7Λ9-ΑΚΠ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2023.12.28
12:26:33 EET
Reason:
Location: Athens



Σελίδα 2 από 7

4. Το με αρ.πρωτ.:Δ.Α.381/26-04-2023 συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο και τα δικαιολογητικά, όπως αυτά
καθορίστηκαν με το αρ.πρωτ.:Δ.Α.381/02-05-2023 έγγραφο της Υπηρεσίας μας και κατατέθηκαν με την
αρ.πρωτ.:Δ.Α.1321/21-12-2023 αίτηση του ενδιαφερόμενου ή/και σε συνέχεια αυτής.

5. Το αρ.πρωτ.:730/16-05-2023 έγγραφο της Δ/νσης Πολεοδομίας & Χωροταξίας του Δήμου Αρταίων, στο
οποίο αναφέρεται ότι στην εν λόγω περιοχή δεν έχουν ορισθεί χρήσεις γης, οπότε επιτρέπεται η χρήση
εμπορικής αποθήκης και ότι βρίσκεται εντός της Ζώνης Περιβαλλοντικού Ελέγχου, σύμφωνα με την ΚΥΑ
11989 (ΦΕΚ 123 Δ΄/21-3-2008).

6. Την αρ.πρωτ.:87810/8836/29-06-2023 Έγκριση Εισόδου-Εξόδου για λειτουργία αποθήκης από τη Δ/νση
Τεχνικών Έργων Ηπείρου/Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων.

7. Την από 27-12-2023 έκθεση αυτοψίας-εισήγηση της Υπηρεσίας μας.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Χορηγούμε στον ΔΡΟΣΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ του ΜΙΛΤΙΑΔΗ Έγκριση Εγκατάστασης διάρκειας πέντε (5) ετών,
για την ίδρυση Κέντρου Αποθήκευσης και διανομής Οικοδομικών Υλικών στη θέση «Λειβάδι» στην Τ.Κ.
Παντάνασσας, Δ.Ε. Ξηροβουνίου του Δήμου Αρταίων με τα πιο κάτω ειδικότερα στοιχεία:

α ) Θ έ σ η: «ΛΕΙΒΑΔΙ», Τ.Κ. ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑΣ, Δ.Ε. ΞΗΡΟΒΟΥΝΙΟΥ, Δήμος ΑΡΤΑΙΩΝ

β ) Κ ά τ ο χ ο ς : ΔΡΟΣΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΜΙΛΤΙΑΔΗ

γ ) Είδος Εγκατάστασης : ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ
(ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΠΟΘΗΚΗ)

δ) Κω δ ι κ ο ί NACE : 46.73.16.00

ε) Απ ο θ η κ ε υ τ ι κ ό ς ό γ κ ο ς : 3.510m3

στ) Γ ε ρ α ν ο γ έ φ υ ρ α :Μία (1)

ζ) Πε ρ ι β α λ λ ο ν τ ι κ ή κ α τ ά τ α ξ η δραστηριότητας: Κατηγορία Β

η) Κ α τ η γ ο ρ ί α ό χ λ η σ η ς : Χαμηλή

2. Η διάρκεια ισχύος της έγκρισης εγκατάστασης είναι πέντε (5) χρόνια, και μπορεί να παραταθεί μέχρι τη
συμπλήρωση μια δεκαετίας, σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ. 6 και 6Α του Ν.3982/2011, όπως έχει τροποποιηθεί
και ισχύει.

3. Η έγκριση χορηγείται για το ανώτατο όριο της κατηγορίας όχλησης, στην οποία εμπίπτει η
δραστηριότητα. Για τυχόν μεταβολές της δραστηριότητας κατά την διάρκεια ισχύος της έγκρισης, δεν
απαιτείται ενέργεια του φορέα, εφόσον οι μεταβολές αυτές δεν επιφέρουν μετάπτωση της δραστηριότητας σε
διαφορετικό βαθμό όχλησης, από αυτόν που αναγράφεται στην έγκριση εγκατάστασης.
Σε περίπτωση επέκτασης/εκσυγχρονισμού που συνίσταται σε αλλαγή ή προσθήκη δραστηριότητας ή οδηγεί σε
μετάπτωση της δραστηριότητας σε διαφορετικό βαθμό όχλησης, καθώς και σε κάθε περίπτωση
επέκτασης/εκσυγχρονισμού μετά τη λήξη της παρούσας έγκρισης εγκατάστασης απαιτείται νέα έγκριση
εγκατάστασης.
4. Η θεώρηση σχεδιαγραμμάτων για έκδοση οικοδομικής άδειας, εφόσον απαιτείται από την πολεοδομική
νομοθεσία, γίνεται ανεξάρτητα από τη διαδικασία χορήγησης της έγκρισης εγκατάστασης, με αυτοτελές
έγγραφο, ύστερα από σχετική αίτηση του φορέα της δραστηριότητας.
5. Η άδεια αυτή χορηγείται με την επιφύλαξη της τήρησης των κειμένων διατάξεων που αναφέρονται στο
σκεπτικό της απόφασης αυτής και με τους εξής όρους :
(α) Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάσταση τα αναγκαία μέτρα ασφαλείας για τη ζωή και
την υγεία των εργαζομένων (π.χ. τοποθέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων προ των μηχανημάτων που
κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, πρόχειρο φαρμακείο,
κ.λπ.).
(β) Να τηρούνται τόσο κατά το στάδιο κατασκευής όσο και κατά τη λειτουργία της μονάδας οι
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.), σύμφωνα με την Αριθ. Φ.15/4187/266/21-03-2012 (ΦΕΚ
1275/Β/11-04-2012) ΚΥΑ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για τη συγκεκριμένη δραστηριότητα, και
ειδικότερα οι αναφερόμενες στον ΠΙΝΑΚΑ Ι που ακολουθεί, και όπως αυτές αναλυτικά περιγράφονται στον

ΑΔΑ: 9Τ6Λ7Λ9-ΑΚΠ



Σελίδα 3 από 7

συνημμένο ΠΙΝΑΚΑ ΙΙ που συνοδεύει την παρούσα Απόφαση, καθώς και οι πρόσθετοι όροι που θέτονται από
την Υπηρεσία πέραν των προβλεπόμενων στην προαναφερόμενη ΚΥΑ λόγω της φύσης των προς αποθήκευση
υλικών στο εν λόγω Κέντρο Αποθήκευσης και Διανομής.
Οι Π.Π.Δ. αποτελούν τις ελάχιστες υποχρεώσεις για την προστασία του περιβάλλοντος που οφείλει να τηρεί η
εγκατάσταση και δεν καλύπτουν το σύνολο της υπόλοιπης νομοθεσίας που αφορά κάθε δραστηριότητα. Σε
κάθε περίπτωση η εγκατάσταση οφείλει να τηρεί το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι

ΣΤΑΚΟΔ
2008

Δραστηριότητα
Γενικές

Δεσμεύσεις

Κανόνες
υγιεινής και
ασφάλειας

Θόρυβος
Αέρια

Απόβλητα
Υγρά

απόβλητα
Στερεά
απόβλητα

Ειδικές
Δεσμεύσεις

52

Αποθήκευση και
υποστηρικτικές
προς τη μεταφορά
δραστηριότητες

Α1, Α2,
Α3, Α4,
Α5, Α6,
Α7, Α8

Β2, Β4
Γ1, Γ2,
Γ3, Γ4

Δ1, Δ2, Δ3,
Δ5

Ε1-2, Ε2-1 Ζ1

(γ) Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα Πυρασφάλειας που προβλέπονται στη ΚΥΑ
Φ15/οικ.1589/104/2006 (Β΄90) και την εκάστοτε ισχύουσα Νομοθεσία για την εν λόγω δραστηριότητα.
(δ) Να τηρούνται οι αστυνομικές, υγειονομικές καθώς και οι διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας.
(ε) Η εκτέλεση των Ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων να γίνει σύμφωνα με τους κανονισμούς Εσωτερικών
Ηλεκτρικών Εγκαταστάσεων.
(στ) Πριν από την έναρξη οποιασδήποτε οικοδομικής εργασίας ο ενδιαφερόμενος να εφοδιαστεί με άδεια
οικοδομής από την αρμόδια Πολεοδομική Υπηρεσία.
(ζ) Η παρούσα έγκριση εγκατάστασης χορηγείται με τον απαράβατο όρο, ότι η συγκεκριμένη κτιριακή
εγκατάσταση θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο για τις ανάγκες της παραγωγικής διαδικασίας. Τυχόν
κατά οποιονδήποτε τρόπο αλλαγή της χρήσης της, συνεπάγεται τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις
ισχύουσες Πολεοδομικές διατάξεις και την ανάκληση της παρούσας άδειας.
6. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης ο φορέας της δραστηριότητας πρέπει να ενημερώσει την
Υπηρεσία μας για την έναρξη της λειτουργίας της δραστηριότητας, με την υποβολή γνωστοποίησης
αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω της ιστοσελίδας https://notifybusiness.gov.gr. Απαραίτητη προϋπόθεση για
την υποβολή της γνωστοποίησης είναι ο φορέας της δραστηριότητας να έχει λάβει τα απαραίτητα επιμέρους
δικαιολογητικά ή/και εγκρίσεις, όπως αυτά καθορίστηκαν με το αρ.πρωτ.:Δ.Α.381/02-05-2023 σχετικό έγγραφο
της Υπηρεσίας μας, και αναφέρονται παρακάτω :

 Βεβαίωση χρήσης γης από την αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης, συνοδευόμενη από το υποβληθέν
τοπογραφικό διάγραμμα που χρησιμοποιήθηκε για την έκδοσή της.

 Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, με
περιεχόμενο:
 Τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο αποτυπώνονται οι κτιριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες

πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου.
 Περιγραφή δραστηριότητας (είδος αποθηκευμένων εμπορευμάτων, διάγραμμα ροής εκτελούμενων

εργασιών κ.λ.π.)
 Κάτοψη χώρου με ενδεικτική τοποθέτηση των μηχανημάτων εντός αυτού και κατάλογο των

μηχανημάτων με την ένδειξη της ισχύος τους υπογεγραμμένα από τον αρμόδιο κατά νόμο υπεύθυνο
μηχανικό (εάν υπάρχουν).

 Πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας, για το σύνολο της εγκατάστασης του Κέντρου
Αποθήκευσης και Διανομής, εάν απαιτείται (τα σχετικά δικαιολογητικά παραθέτονται στο Παράρτημα
IV της Αριθμ.Φ.61/5542/72/2018 ΚΥΑ (Β΄62)).

 Άδεια Δόμησης με το σύνολο των μελετών και σχεδίων που τη συνοδεύουν ή/και νομιμοποιητικά
έγγραφα τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαίρετων κατασκευών καθώς και τις
σχετικές βεβαιώσεις πληρωμής προστίμων.

 Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986 των επιβλεπόντων κατά νόμο υπεύθυνων Μηχανικών Π.Ε. ή Τ.Ε.,
ότι η κατασκευή του Κέντρου Αποθήκευσης και Διανομής και οι εντός αυτού κτιριακές και
μηχανολογικές εγκαταστάσεις καθώς και οι τυχόν ειδικές εγκαταστάσεις του, υλοποιήθηκαν σύμφωνα
με τα σχεδιαγράμματα και τις τεχνικές εκθέσεις που συνοδεύουν την έγκριση εγκατάστασης.

ΑΔΑ: 9Τ6Λ7Λ9-ΑΚΠ



Σελίδα 4 από 7

 Έγκριση εισόδου-εξόδου οχημάτων, συνοδευόμενη και από Υπεύθυνη Δήλωση αρμοδίου κατά νόμο
μηχανικού ότι η είσοδος-έξοδος εκτελέστηκε σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια.

 Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986 των επιβλεπόντων κατά νόμο υπεύθυνων Μηχανικών Π.Ε. ή Τ.Ε.,
με την οποία βεβαιώνεται (α) η στατική επάρκεια για τη λειτουργία του κτιρίου ως Κ.Α.Δ., (β) ότι δεν
απαιτείται έκδοση νέας άδειας δόμησης για τη λειτουργία του Κ.Α.Δ. και (γ) ό η εγκατάσταση του
μηχανολογικού εξοπλισμού για την άσκηση των δραστηριοτήτων του Κ.Α.Δ. έγινε σε χώρο κύριας
χρήσης (όχι βοηθητικό ή κοινόχρηστο) σύμφωνα με την ανωτέρω τεχνική περιγραφή της
εγκατάστασης, αναφέροντας την ημερομηνία σφράγισής της..

 Πιστοποιητικό αρχικού ή/και περιοδικού ελέγχου σε ισχύ για τη γερανογέφυρα σύμφωνα με την
αρ.15085/593/2003 (Β΄1186) Υπουργική Απόφαση.

 Παράβολο ύψους 60 €, σύμφωνα με το άρθρο 1 της Υ.Α. Αριθμ.οικ.14684/914/Φ.15/2012 (Β΄3533).

7. Κατά τη διάρκεια λειτουργίας της δραστηριότητας, ο φορέας οφείλει να τηρεί στο χώρο της
εγκατάστασης φάκελο με το αποδεικτικό υποβολής γνωστοποίησης, την έγκριση εγκατάστασης με τις
συνημμένες Π.Π.Δ. και τα παραπάνω αναφερόμενα απαιτούμενα δικαιολογητικά/εγκρίσεις
επικαιροποιημένα, τα οποία θέτει στη διάθεση της Αδειοδοτούσας Αρχής και των άλλων αρμοδίων αρχών, στις
οποίες θα κοινοποιηθεί η γνωστοποίηση λειτουργίας από την Υπηρεσία μας, κατά τη διενέργεια των κατά το
νόμο ελέγχων.

8. Η παράλειψη γνωστοποίησης πριν από την έναρξη λειτουργίας της εγκατάστασης, ή παράλειψη
γνωστοποίησης στοιχείων που πρόκειται να μεταβληθούν ή μεταβλήθηκαν, καθώς και η παροχή αναληθών
στοιχείων κατά τη γνωστοποίηση ή τη μεταβολή της, αποτελούν παραβάσεις που επισύρουν την επιβολή
κυρώσεων σύμφωνα με το άρθρο 8 της Αριθμ.οικ.32790/392/Φ.15/2017 (ΦΕΚ 1061 Β΄) Υ.Α..

9. Η παρούσα έγκριση θα πρέπει να βρίσκεται στο χώρο της μονάδας και να επιδεικνύεται σε κάθε
αρμόδιο σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία.

10. Η έγκριση αυτή αφορά αποκλειστικά και μόνο το φυσικό ή νομικό πρόσωπο στο οποίο εκδόθηκε και
για οποιαδήποτε αλλαγή (που αφορά την επωνυμία ή τον φορέα εκμετάλλευσης της δραστηριότητας) απαιτείται
τροποποίηση αυτής, βάση του άρθρου 23 του Ν.3982/2011.

11. Η έγκριση αυτή δεν απαλλάσσει τον κάτοχο από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη/ες άδεια/ες, αν
από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση.

12. Η Υπηρεσία μας έχει το δικαίωμα επιβολής τροποποιήσεων και περιορισμών στην ανωτέρω
εγκατάσταση, σε κάθε περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι είναι αναγκαίο για να εκπληρωθεί ο σκοπός των ως
άνω διατάξεων.

13. Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, εντός δεκαπέντε (15)
ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της ή αφότου ελήφθη
γνώση αυτής, ενώ η άσκηση της παραπάνω ειδικής διοικητικής προσφυγής αποτελεί προϋπόθεση για την
άσκηση ένδικων βοηθημάτων ενώπιον των αρμοδίων δικαστηρίων σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 227
και 238 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α).

Παράβολα :
Για την έκδοση της απόφασης αυτής κατατέθηκε παράβολο 200€ Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΡΤΑΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΨΑΘΑΣ

ΑΔΑ: 9Τ6Λ7Λ9-ΑΚΠ



Σελίδα 5 από 7

Η γνωστοποίηση της παρούσας Απόφασης, θα γίνει με ξεχωριστό έγγραφο, σε εφαρμογή της
αριθ.πρωτ.:14625/27.06.2012 (ΑΔΑ:Β4ΛΝΧ-Θ1Δ) εγκυκλίου του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης &
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, στους ακόλουθους φορείς, για ενέργειες όπου απαιτούνται :

(1) Υπουργείο Οικονομικών
Γενική Γραμματεία Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας Ελλάδος
Διεύθυνση Στατιστικών Δευτερογενούς Τομέα
Τμήμα Στατιστικών Μεταποίησης, Έρευνας και Τεχνολογίας
Πειραιώς 46 & Επονιτών, 185 10 ΠΕΙΡΑΙΑΣ , Τ.Θ. 80847

(2) Δ/νση Πολεοδομίας & Χωροταξίας Δήμου Αρταίων, 47100 ΑΡΤΑ
(3) Περιφέρεια Ηπείρου

Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγρ/σμού, Περιβάλλοντος & Υποδομών
(i) Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού
Τμήμα Κινήτρων Περιφ. Ανάπτυξης

(ii) Δ/νση Τεχνικών Έργων/ Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων
Πλατεία Πύρρου 1, Διοικητήριο 45221 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

(4) Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας Ν. ΑΡΤΑΣ, 47100 ΑΡΤΑ
(5) Δρόσος Δημήτριος του Μιλτιάδη 47150 ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ
(6) Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. Άρτας, 47100 ΑΡΤΑ
(7) Αστυνομικό Τμήμα Άρτας, 47100 ΑΡΤΑ
(8) Πυροσβεστική Υπηρεσία Άρτας, Ζάρρα & Αρισταγόρα, 47100 ΑΡΤΑ
(9) Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Δ/νση Περιφέρειας Πελοποννήσου-Ηπείρου, 47100 ΑΡΤΑ
(10) Δ.Ο.Υ. ΑΡΤΑΣ, 47100 ΑΡΤΑ

ΑΔΑ: 9Τ6Λ7Λ9-ΑΚΠ



Σελίδα 6 από 7

ΠΙΝΑΚΑΣ II: Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις
(συνοδεύει και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της υπ’ αρ.πρωτ.:Δ.Α.1321/Φ14.790/28-12-2023 Απόφασης
έγκρισης εγκατάστασης )

Α/Α Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις
Γενικές Δεσμεύσεις
Α1 Η υδροδότηση και η ηλεκτροδότηση της δραστηριότητας να γίνονται από νόμιμα αδειοδοτημένο φορέα

ή να έχει τις απαραίτητες άδειες.
Α2 Περιορισμός των τσιμεντοεπικαλύψεων του εδάφους στα απολύτως απαραίτητα για την διακίνηση των

αυτοκινήτων ώστε να μην αλλοιωθεί ο ρυθμός απορρόφησης των όμβριων και να αποφευχθεί η
πρόκληση δυσμενών για το περιβάλλον φαινόμενων, όπως λιμνάζοντα νερά κ.λπ.

Α3 Απαγόρευση χρήσης των ακάλυπτων και κοινόχρηστων χώρων για πάσης φύσεως εργασίες, ούτε για
την αποθήκευση πρώτων υλών, προϊόντων και μηχανημάτων χωρίς άδεια. Οι χώροι αυτοί να
διατηρούνται καθαροί και απαλλαγμένοι από διάσπαρτα υλικά και απόβλητα (στερεά ή υγρά).

Α4 Τήρηση των απαιτούμενων μέτρων πυρασφαλείας που προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις ή τις
εγκεκριμένες μελέτες.

Α5 Οι διάδρομοι κίνησης των οχημάτων να διαβρέχονται ανά τακτά χρονικά διαστήματα, κυρίως κατά
τους καλοκαιρινούς μήνες, ώστε να περιορίζεται η έκλυση σκόνης και τα οχήματα βαρέως τύπου που
μεταφέρουν υλικά να τα καλύπτουν με κατάλληλο ύφασμα για τη συγκράτηση της σκόνης.

Α6 Απαγόρευση καύσης πάσης φύσεως αποβλήτων/ υλικών είτε υπαίθρια, είτε σε στεγασμένους χώρους
Α7 Ο φορέας υποχρεούται μέχρι την 31η Μαρτίου κάθε έτους να υποβάλει ηλεκτρονικά, Ετήσια

Έκθεση Παραγωγού Αποβλήτων (ΕΕΠΑ) με στοιχεία για τα απόβλητα που παρήγαγε ή/και
διαχειρίστηκε κατά τον προηγούμενο χρόνο, αφού προηγηθεί η εγγραφή του στο ΗΜΑ
(Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων) βάση της ΚΥΑ με αριθμ. Οικ. 43942/4026/ΦΕΚ
2992Β΄/2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Α8 Απαγορεύεται το μπάζωμα οποιουδήποτε ποταμού, χειμάρρου, ρέματος ή υγροβιότοπου.
Κανόνες υγιεινής και ασφάλειας εργαζομένων
Β2 Να λαμβάνονται μέτρα για την ατομική υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων για την προστασία

τους κατά την διάρκεια της παραγωγικής διαδικασίας.
Β4 Εκπαίδευση εργαζομένων στην εφαρμογή των σχεδίων έκτακτης ανάγκης.
Θόρυβος
Γ1 Να τηρούνται τα όρια θορύβου που αναφέρονται στο Π.Δ. 1180/81 και οι λοιπές διατάξεις περί

θορύβου. Ειδικότερα, ο θόρυβος στα όρια του οικοπέδου, δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τα 55 dBΑ.

Γ2 Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί κινητά μηχανήματα σε ανοιχτούς χώρους εντός της
επιχείρησης, αυτά θα πρέπει να καλύπτουν τις υποχρεώσεις εφαρμογής της κοινοτικής νομοθεσίας,
σχετικά με την εκπομπή θορύβου στο περιβάλλον από εξοπλισμό προς χρήση σε εξωτερικούς χώρους,
και συγκεκριμένα της Οδηγίας 2005/88/ΕΚ και του Κανονισμού (ΕΚ) 219/2009 και των εκάστοτε
τυχόν αναθεωρήσεών τους.

Γ3 Στην περίπτωση που η επιχείρηση χρησιμοποιεί οχήματα πάσης φύσης σε ανοικτούς χώρους εντός της
επιχείρησης, πρέπει να λαμβάνεται μέριμνα για την αποφυγή εκπομπών θορύβου τόσο από τεχνικής
πλευράς (π.χ. να συντηρούνται επαρκώς τα συστήματα σιγαστήρα εξάτμισης κ.λπ.), όσο και από
πλευράς λειτουργικών διαδικασιών. Σε περίπτωση που δε γίνεται δυνατή η ουσιαστική αντιμετώπιση
θορύβου τότε θα πρέπει να εφαρμόζονται οι διατάξεις της επόμενης παραγράφου.

Γ4 Σε περίπτωση που λόγω λειτουργίας της επιχείρησης διενεργούνται σε ανοικτούς χώρους εντός της
επιχείρησης, εργασίες ή διαδικασίες οι οποίες δημιουργούν συριγμούς, ήχου με τονικότητα,
κτυπογενείς θορύβους, κ.λπ. στάθμες θορύβου που δύναται να γίνονται αντιληπτές σε μεγάλη
απόσταση χωρίς να μπορούν να ληφθούν ουσιαστικά μέτρα αντιμετώπισης, τότε παρόμοιες εργασίες
ή διαδικασίες θα απαγορεύεται να διεξάγονται κατά τη διάρκεια των ωρών κοινής ησυχίας.

Αέρια Απόβλητα
Δ1 Οι σταθερές εστίες καύσης για τη θέρμανση χώρων και νερού να λειτουργούν με τα καύσιμα και τις

προδιαγραφές που καθορίζονται από την ΥΑ 189533/11 (ΦΕΚ 2654/Β) όπως ισχύει. Ενδεικτικά
αναφέρεται ότι θα πρέπει να τηρείται θεωρημένο βιβλίο-μητρώο, όπου καταγράφονται οι συντηρήσεις
του καυστήρα.

Δ2 Τακτικός καθαρισμός και ρύθμιση των καυστήρων, αγωγών καπναερίων (εστία, καπνοδόχος κλπ.) σε
συνδυασμό με τακτικές μετρήσεις από αδειούχο συντηρητή, σύμφωνα με την ΥΑ 189533/11 (ΦΕΚ

ΑΔΑ: 9Τ6Λ7Λ9-ΑΚΠ



Σελίδα 7 από 7

2654/Β/2011).
Δ3 Η απαγωγή των καυσαερίων να γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 107 του Γ.Ο.Κ., όπως ισχύει, και σε

ύψος που να μην δημιουργεί προβλήματα στο περιβάλλον.
Δ5 Να τηρούνται τα όρια του Π.Δ. 1180/81 (ΦΕΚ-293 Α') για τις εκπομπές αερίων αποβλήτων
Υγρά Απόβλητα
E1 Τα αστικά λύματα από τους χώρους υγιεινής της εγκατάστασης να διοχετεύονται σε σύστημα

σηπτικής δεξαμενής - απορροφητικού βόθρου, που λειτουργεί σύμφωνα με την ΚΥΑ 145116
(ΦΕΚ 354/Β/2011) όπως ισχύει.

Ε2 Δεν υπάρχουν υγρά απόβλητα από την παραγωγική διαδικασία.
Στερεά Απόβλητα
Ζ1 Τα αστικά απορρίμματα που παράγονται να συλλέγονται καθημερινά και να απομακρύνονται σε τακτά

διαστήματα από τους κατάλληλους φορείς.
Πρόσθετες Δεσμεύσεις

 Στους χώρους ιδιοκτησίας του έργου, όπου κινούνται φορτηγά οχήματα, στην εναπόθεση των
κοκκωδών υλικών, αλλά και στον τυχόν χώρο ύπαρξης του κόσκινου, να υπάρχει μόνιμο
εγκατεστημένο σύστημα διαβροχής.Με το ίδιο σύστημα διαβροχής θα γίνεται η διαβροχή των σωρών
των κοκκωδών υλικών και των ελεύθερων χώρων που μπορεί να είναι πηγές διάχυτων εκπομπών
σκόνης. Στην περίπτωση τυχόν δημιουργίας μεγάλων ποσοτήτων υγρών αποβλήτων από τις εργασίες
διαβροχής, να προβλεφθεί εντός του γηπέδου, μικρής δεξαμενής συλλογής και καθίζησής του, με τα
αντίστοιχα κανάλια συλλογής. Η λάσπη που θα καθιζάνει στη δεξαμενή, να αντλείται και να
μεταφέρεται προς ξήρανση και από εκεί να διατίθεται είτε προς ανακύκλωση, επαναχρησιμοποίηση,
είτε σε νόμιμο χώρο διάθεσης απορριμμάτων.

 Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ελαχιστοποίηση της παραγόμενης σκόνης κατά τη
διαδικασία φορτοεκφόρτωσης λεπτόκοκκων υλικών, ιδιαίτερα όταν οι μετεωρολογικές συνθήκες
ευνοούν τη διασπορά-μεταφορά της σκόνης σε μεγάλη απόσταση, όπως και να πραγματοποιείται
συνεχής διαβροχή των σωρών και των χωρών ανατροπής των οχημάτων εντός της έκτασης
επέμβασης.

 Οι σωροί αποθήκευσης των λεπτόκοκκων υλικών να σκεπάζονται με ειδικά καλύμματα, ειδικά όταν
επικρατούν ισχυροί άνεμοι στην περιοχή. Τα ευαίσθητα διακινούμενα υλικά (π.χ, σάκοι τσιμέντου,
γύψοι κ.λ.π.) να φυλάσσονται εντός στεγασμένης αποθήκης.

 Να επιλεχθούν διαδρομές των βαρέων οχημάτων εξυπηρέτησης του έργου, οι οποίες να διέρχονται
εκτός των κατοικημένων περιοχών, όπου είναι εφικτό. Οι ταχύτητες κίνησης των οχημάτων
μεταφοράς υλικών να είναι μικρές, προς αποφυγή ατυχήματος αλλά και ανεξέλεγκτης πρόκλησης
σκόνης, ειδικά κατά τη διέλευσή τους από τυχόν χωμάτινα τμήματα οδών και ειδικά κατά την
καλοκαιρινή τουριστική περίοδο. Όλα τα οχήματα που θα μεταφέρουν λεπτόκοκκα υλικά, θα είναι
υποχρεωτικά σκεπασμένα με ειδικό κάλυμμα και δεν θα είναι υπερπληρωμένα.

 Οι ποσότητες των αποθηκευμένων οικοδομικών υλικών στο έργο να προμηθεύονται από νόμιμους
τροφοδότες και λατομεία, ειδικά όσον αφορά τις διακινούμενες ποσότητες άμμου, μετά των
κατάλληλων παραστατικών.

ΑΔΑ: 9Τ6Λ7Λ9-ΑΚΠ


